КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

15 января 2024 г. № 32

г. Славгород

Об организации профилактической

работы и образовательного процесса в

образовательных организациях

муниципального образования

муниципальный округ город Славгород

Алтайского края, реализующих

программы дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего

общего образования.

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского

края от 12.01.2024 № 23 – 04/04/14 «Об организации профилактической работы и

образовательного процесса» и в целях минимизации рисков возникновения и

распространения заболеваемости в образовательных организациях региона

необходимо обратить особое внимание на своевременное проведение полного

комплекса санитарно-эпидемиологических (профилактических) мероприятий в

образовательных организациях (дошкольных, общеобразовательных,

профессионального образования),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и осуществлять контроль проведения ежедневного

утреннего фильтра с целью недопущения в организованный коллектив детей с

любыми признаками заболеваемости;

2. Обеспечить проведение текущей дезинфекции по вирусному режиму, в

том числе в местах массового пребывания детей, не реже двух раз в день;

3. Увеличить кратность проветривания групповых, классных, спальных

помещений, рекреаций; использовать оборудование для обеззараживания

воздуха;

4. Рассмотреть возможность закрепления за каждым классом (учебной

группой) отдельного кабинета для обучения на территориях, где регистрируется

заболеваемость ОРВИ, гриппом, внебольничными пневмониями;

5. Ввести питьевой режим с обязательным кипячением воды или раздачей

бутилированной воды;

6. Создать надлежащие условия для соблюдения детьми и работниками

организаций правил личной гигиены;

7. Принять регламентированные меры по минимизации рисков реализации

пищевого пути распространения заболеваемости, в том числе обеспечить

проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после каждого

приема пищи;

8.  Не возобновлять функционирование бассейнов, работающих при

организованных коллективах детей, где отмечен рост и (или) высокие уровни

заболеваемости, до стабилизации эпидемической ситуации;

9. Проводить разъяснительную работу с детьми и родителями (законными

представителями) о мерах профилактики заболеваемости ОРВИ, гриппом,

внебольничными пневмониями;

10. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости обучающихся и

педагогов;

11. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации своевременно

вводить ограничительные мероприятия, в том числе по приостановлению

образовательного процесса, проведения массовых и спортивных мероприятий;

12. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся о возможных режимах организации

образовательного процесса (напомнить об обязательности заявления родителей о

переходе ребенка на другой режим обучения), о минимизации контактов их детей

и недопущения длительного нахождения школьников в местах массового

скопления людей;

13. В случае отсутствия 20% детей и более по причине суммарной

заболеваемости гриппом, ОРВИ, принимать меры по приостановлению

образовательного процесса в группе, классе, организации; при вторичном случае

внебольничной пневмонии в классном коллективе, группе следовать

рекомендациям Роспотребнадзора;

14. В случае отсутствия в образовательной организации 30%

педагогического состава по причине заболеваемости рассмотреть возможность

установления досрочного каникулярного периода не менее 14 дней с

последующей корректировкой учебных программ и учебных графиков.

15. Программисту Комитета по образованию администрации разместить

настоящий приказ на официальном сайте Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайский край.

16. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования ознакомить с настоящим приказом работников образовательных

организаций под роспись.

17. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на инспектора по

дошкольному воспитанию Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края  Мулярову В.В. и

главного – специалиста инспектора школ Комитета по образованию

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края

Моисеенко Ю.А.

Председатель Комитета О.С. Тараненко

Моисеенко Юлия Алексеевна

Мулярова Валерия Викторовна

8 (38568)5-17-86